



2002年4月25日

各 位

会 社 名 株式会社シーエーシー  
代 表 者 名 代表取締役社長 光山 治雄  
(東証1部 コード番号4725)  
URL <http://www.cac.co.jp/>  
問 合 せ 先 常務取締役 神谷 敏  
責 任 者

## 2002年度第1四半期連結業績のお知らせ

株式会社シーエーシー（略称：CAC）の2002年度第1四半期（2002年1月1日から2002年3月31日まで）の連結業績が確定しましたので、お知らせ致します。

### 【連結業績概要】

(金額単位：百万円)

期別 項目	2002年度 第1四半期		2001年度 第1四半期		増減	
	〔2002年1月1日から 2002年3月31日まで〕		〔2001年1月1日から 2001年3月31日まで〕		金額	増減率(%)
売上高	金額 8,097	百分比(%) 100.0	金額 8,629	百分比(%) 100.0	△531	△6.2
営業利益	554	6.9	1,024	11.9	△469	△45.9
経常利益	529	6.5	1,010	11.7	△481	△47.6
当期純利益	256	3.2	154	1.8	101	65.4

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

### 【連結財政状態】

(金額単位：百万円)

期別 項目	2002年度 第1四半期末	2001年度 期末	増減	
	(2002年3月31日現在)	(2001年12月31日現在)	金額	増減率(%)
総資産	22,916	20,018	2,898	14.5
株主資本	12,442	12,343	98	0.8
株主資本比率	54.3%	61.7%	△7.4ポイント	

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

## 【2002年度第1四半期の業績概要】

### 全般的な業績の概要

当年度第1四半期(2002年1月1日~2002年3月31日)は、前年度から引き続いて、設備投資や個人消費など内需は低迷し、デフレ基調にほとんど改善がないまま推移しました。

情報サービス産業においては、前年度後半から顕在化してきた、金融機関における情報化投資の抑制傾向が依然続いており、今後の見通しは未だ不透明な状態にあります。製造及びサービス業においても、連結会計システムや物流関連システム、営業系システムの本格導入など、企業のシステム関連投資に対する需要は根強いものの、厳しい企業業績を反映した価格下落圧力の強まりなど、経営環境の変化が生じてきております。

このような状況下、CACグループの当年度第1四半期における売上高は、前年同期比6.2%減の80億97百万円、経常利益は同47.6%減の5億29百万円、当期純利益については、前年度に退職給付会計導入による会計基準変更時差異の一括費用処理を実施したため、前年同期比65.4%増の2億56百万円となりました。

受注については、当年度第2四半期以降の売上増大へ向けて、積極的な受注活動を行った結果、システム運用管理サービスの受注が大幅に伸長しました。当年度第1四半期における受注高は前年同期比10.6%増の90億61百万円、当年度第1四半期末における受注残高は、前年同期比18.5%増の82億円となりました。

### サービス別・業種別の状況

当年度第1四半期におけるシステム構築サービスの売上高は前年同期比6.7%減の51億1百万円、システム運用管理サービスは同5.2%減の29億96百万円となり、売上高構成比は、システム構築サービスが63.0%(前年同期63.4%)、システム運用管理サービスは37.0%(前年同期36.6%)となりました。

システム構築サービスにおいては、金融機関における情報化投資予算の見直し、縮小による影響が続いており、システム統合完了による情報化投資の一巡感も背景に、要員削減や案件先送りが発生するなど全般に厳しい状況が続きましたが、一方で、新年金システムの大規模案件受注内定の他、当社独自の次世代ウェブ開発ソリューション「CWeS(シーウェス)」を発表致しました。

システム運用管理サービスでは、ほぼ期初の見込み通り、堅調な受注推移となりましたが、前年度第1四半期においてハード及びソフトウェア販売も含めた大規模案件があったために、当年度第1四半期においては、売上減少となりました。

また、当年度第1四半期における業種別の売上高は、金融向けが前年同期比8.0%減の28億9百万円、製造業向けは同12.5%減の31億16百万円、サービス他向けは同7.9%増の21億71百万円となりました。

## **第2四半期以降のビジネス拡大へ向けて**

このような厳しい環境下ではありますが、当社グループとしては、当年度第2四半期以降のビジネス拡大へ向けて、以下の対応・施策を実施し、受注の確保・拡大、新規顧客開拓及び新規ビジネス領域への進出に、意欲的に取り組んでまいります。

### システム構築サービス

新設した金融ソリューション本部を中心に、CWeS（シーウェス）など新規ソリューション等を中心とした、銀行、証券、生保など新規顧客層への積極的な提案・マーケティング

製薬分野における創薬や臨床など研究開発（R&D）システムのソリューション強化

食品分野における SCM（サプライチェーンマネジメント）システムの受注拡大

市場ニーズが増大してきている ERP システムの受注確保・拡大

### システム運用管理サービス

市場ニーズの高い Windows<sup>®</sup>2000 移行サービスに代表されるインフラ構築事業の拡大

SAP 運用アウトソーシングを基軸に、EAO 事業部の新設による専門ソリューションへの本格参入

（EAO：エンタープライズ・アプリケーション・アウトソーシング）

引き合いが活発な、運用アウトソーシング案件の確実な受注獲得

以上に加え、各種技術発表会やソリューション・セミナー等への積極的な出展、専門ベンダーとの連携によるシステム・コンサルティングや提案活動の展開など、CAC ブランドの認知度向上と、高度な当社ソリューションの市場訴求を図ります。

また、当年度第1四半期においては高達計算機技術（蘇州）有限公司、並びに株式会社シーエーシーナレッジ（旧社名：株式会社湯浅ナレッジインダストリ）の2社の株式を取得し、新たなグループ会社としました。今後も継続して、グループ経営体制の拡充・強化に注力してまいります。

Windows<sup>®</sup>2000 はマイクロソフト（株）の登録商標です。

## 【サービス別・業種別連結売上高】

(金額単位：百万円)

項目	2002年度 第1四半期		2001年度 第1四半期		増減	
	〔2002年1月1日から 2002年3月31日まで〕		〔2001年1月1日から 2001年3月31日まで〕			
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	8,097	100.0	8,629	100.0	△ 531	△ 6.2
システム構築サービス	5,101	63.0	5,468	63.4	△ 367	△ 6.7
システム運用管理サービス	2,996	37.0	3,160	36.6	△ 164	△ 5.2

	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	8,097	100.0	8,629	100.0	△ 531	△ 6.2
金融	2,809	34.7	3,052	35.4	△ 243	△ 8.0
製造	3,116	38.5	3,563	41.3	△ 447	△ 12.5
サービス他	2,171	26.8	2,012	23.3	159	7.9

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【サービス別連結受注状況】

(金額単位：百万円)

項目	2002年度 第1四半期		2001年度 第1四半期		受注高増減	
	〔2002年1月1日から 2002年3月31日まで〕		〔2001年1月1日から 2001年3月31日まで〕			
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	金額	増減率(%)
システム構築サービス	4,992	3,804	5,112	4,599	△ 120	△ 2.4
システム運用管理サービス	4,069	4,396	3,080	2,320	988	32.1
合計	9,061	8,200	8,193	6,920	868	10.6

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【2002年度の業績見通し】

2002年に入り、海外需要の回復と円安基調、製造業における在庫調整進展等、一部に景気底打の材料がみられはじめたものの、景気回復への力強い牽引役は見当たらず、先行きの不透明感には、依然として色濃いものがあります。

このような情勢下、当社第2四半期以降においても、一層の厳しい経営環境が想定されますが、当社グループは、前述の各種対応・施策を着実に実施・展開し、グループ経営資源の効率的投入によってビジネスの拡大を図ってまいります。

当年度の業績見通しにつきましては、現時点で、2001年度決算発表（2002年2月14日発表）における見通しのとおり予想しております。

2002年度中間期業績予想（2002年1月1日～同年6月30日）

	<u>連 結</u>
売 上 高	17,840百万円（前年度比 3.1%増加）
経 常 利 益	1,060百万円（前年度比 37.8%減少）
中間期純利益	490百万円（前年度比 89.9%増加）

	<u>単 体</u>
売 上 高	16,100百万円（前年度比 0.6%増加）
経 常 利 益	1,010百万円（前年度比 37.2%減少）
中間期純利益	490百万円（前年度比 112.1%増加）

2002年度通期業績予想（2002年1月1日～同年12月31日）

	<u>連 結</u>
売 上 高	37,800百万円（前年度比 7.1%増加）
経 常 利 益	3,110百万円（前年度比 7.6%増加）
当期純利益	1,610百万円（前年度比 514.5%増加）

	<u>単 体</u>
売 上 高	34,100百万円（前年度比 5.1%増加）
経 常 利 益	2,800百万円（前年度比 5.7%増加）
当期純利益	1,490百万円（前年度比 568.2%増加）

## 〔業績見通しに関する留意事項〕

本資料における業績の見通しは、当社が現時点で入手可能な情報による判断、仮定及び確信に基づくものであり、今後の経済情勢、事業運営における内外の状況変化、あるいは見通しに内在する不確定要因や潜在的リスク等によって、実際の業績は見通しと異なる場合があります。

## 【要約連結損益計算書】

(金額単位：百万円)

科目	期別	2002年度 第1四半期		2001年度 第1四半期		増減	
		〔2002年1月1日から 2002年3月31日まで〕		〔2001年1月1日から 2001年3月31日まで〕		金額	増減率 %
		金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %
売上高		8,097	100.0	8,629	100.0	△ 531	△ 6.2
売上原価		6,504	80.3	6,729	78.0	△ 224	△ 3.3
<b>売上総利益</b>		1,592	19.7	1,900	22.0	△ 307	△ 16.2
販売費及び一般管理費		1,037	12.8	875	10.1	162	18.6
<b>営業利益</b>		554	6.9	1,024	11.9	△ 469	△ 45.9
営業外収益		20	0.2	16	0.2	4	26.6
営業外費用		45	0.6	30	0.4	15	51.7
<b>経常利益</b>		529	6.5	1,010	11.7	△ 481	△ 47.6
特別利益		8	0.1	—	—	8	—
特別損失		—	—	698	8.1	△ 698	—
<b>税金等調整前当期純利益</b>		537	6.6	311	3.6	225	72.4
法人税、住民税及び事業税		349	4.3	480	5.6	△ 131	△ 27.4
法人税等調整額		△ 67	△ 0.9	△ 316	△ 3.7	249	△ 78.7
少数株主損益		△ 0	△ 0.0	△ 6	△ 0.1	6	△ 97.3
<b>当期純利益</b>		256	3.2	154	1.8	101	65.4

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【要約連結貸借対照表】

(金額単位：百万円)

科目	2002年度 第1四半期末		2001年度 期末		増減	
	(2002年3月31日現在)		(2001年12月31日現在)			
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %
流動資産						
現金及び預金	4,123		4,437		△ 314	△ 7.1
受取手形及び売掛金	5,501		6,441		△ 939	△ 14.6
有価証券	203		203		0	0.0
たな卸資産	850		415		434	104.7
繰延税金資産	148		148		0	0.0
その他の 貸倒引当金	397		375		22	5.9
	△ 14		△ 20		6	31.3
流動資産合計	11,210	48.9	12,001	60.0	△ 790	△ 6.6
固定資産						
有形固定資産	696		715		△ 18	△ 2.6
無形固定資産	1,469		1,484		△ 15	△ 1.0
投資その他の資産	9,540		5,817		3,722	64.0
投資有価証券	5,891		2,198		3,692	168.0
その他	3,649		3,619		31	0.9
固定資産合計	11,706	51.1	8,017	40.0	3,689	46.0
資産合計	22,916	100.0	20,018	100.0	2,898	14.5
流動負債						
支払手形及び買掛金	2,102		2,173		△ 71	△ 3.3
短期借入金	800				800	
未払法人税等	370		863		△ 492	△ 57.1
賞与引当金	1,032		342		689	201.1
その他	1,163		1,348		△ 184	△ 13.7
流動負債合計	5,469	23.9	4,728	23.6	740	15.7
固定負債						
長期借入金	2,035		38		1,997	5,210.2
退職給付引当金	2,693		2,641		51	2.0
役員退職慰労引当金	265		255		9	3.8
その他	1		1		0	1.0
固定負債合計	4,995	21.8	2,936	14.7	2,059	70.1
負債合計	10,464	45.7	7,665	38.3	2,799	36.5
少数株主持分	9	0.0	9	0.0	△ 0	△ 0.0
資本金	3,381	14.8	3,380	16.9	0	0.0
資本準備金	3,648	15.9	3,647	18.2	0	0.0
連結剰余金	5,510	24.0	5,419	27.1	90	1.7
その他有価証券評価差額金	△ 85	△ 0.4	△ 87	△ 0.4	2	2.9
為替換算調整勘定	△ 11	△ 0.0	△ 15	△ 0.1	3	24.5
自己株式	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0		
資本合計	12,442	54.3	12,343	61.7	98	0.8
負債、少数株主持分および資本合計	22,916	100.0	20,018	100.0	2,898	14.5

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【注記】

1. 四半期の連結業績については開示規定等の要請にもとづくものではなく、会計監査を受けておりません。
2. 当年度第1四半期において重要な会計方針の変更はありません。
3. 当年度第1四半期末における連結対象子会社は8社、持分法適用関連会社は2社であります。
4. 当年度第1四半期末における発行済株式数は21,576,048株（自己株式152株を除く）であります。

---

■お問合せ先 株式会社シーエーシー  
〒101-0003 東京都千代田区一ツ橋2-4-6  
広報IR室  
電話 (03)3263-8955  
Eメール [ir@cac.co.jp](mailto:ir@cac.co.jp)



## 【単体業績概要】

(金額単位：百万円)

項目	2002年度 第1四半期		2001年度 第1四半期		増減	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)
売上高	7,269	100.0	8,011	100.0	△ 742	△ 9.3
営業利益	470	6.5	949	11.9	△ 478	△ 50.4
経常利益	476	6.5	942	11.8	△ 466	△ 49.5
当期純利益	251	3.5	139	1.7	111	79.6

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【サービス別・業種別単体売上高】

(金額単位：百万円)

項目	2002年度 第1四半期		2001年度 第1四半期		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	7,269	100.0	8,011	100.0	△ 742	△ 9.3
システム構築サービス	4,967	68.3	5,300	66.2	△ 333	△ 6.3
システム運用管理サービス	2,302	31.7	2,710	33.8	△ 408	△ 15.1
売上高	7,269	100.0	8,011	100.0	△ 742	△ 9.3
金融	2,613	36.0	3,017	37.7	△ 403	△ 13.4
製造	2,959	40.7	3,420	42.7	△ 461	△ 13.5
サービス他	1,696	23.3	1,573	19.6	123	7.8

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【サービス別単体受注状況】

(金額単位：百万円)

項目	2002年度 第1四半期		2001年度 第1四半期		受注高増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	金額	増減率(%)
システム構築サービス	4,872	3,726	4,982	4,609	△ 110	△ 2.2
システム運用管理サービス	3,082	3,273	2,622	1,600	460	17.5
合計	7,954	6,999	7,605	6,210	349	4.6

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【要約損益計算書】

(金額単位：百万円)

科目	2002年度 第1四半期		2001年度 第1四半期		増減	
	〔2002年1月1日から 2002年3月31日まで〕		〔2001年1月1日から 2001年3月31日まで〕		金額	増減率 %
	金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %
売上高	7,269	100.0	8,011	100.0	△ 742	△ 9.3
売上原価	5,942	81.8	6,335	79.1	△ 393	△ 6.2
売上総利益	1,326	18.2	1,675	20.9	△ 348	△ 20.8
販売費及び一般管理費	855	11.7	725	9.0	129	17.9
営業利益	470	6.5	949	11.9	△ 478	△ 50.4
営業外収益	29	0.4	13	0.2	15	110.8
営業外費用	23	0.3	20	0.3	3	15.1
経常利益	476	6.6	942	11.8	△ 466	△ 49.5
特別利益	8	0.1	—	—	8	—
特別損失	—	—	661	8.3	△ 661	—
税引前当期純利益	484	6.7	281	3.5	203	72.2
法人税、住民税及び事業税	300	4.1	443	5.5	△ 143	△ 32.4
法人税等調整額	△ 67	△ 0.9	△ 302	△ 3.7	235	77.8
当期純利益	251	3.5	139	1.7	111	79.6

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

## 【要約貸借対照表】

(金額単位：百万円)

科目	2002年度 第1四半期末		2001年度 期末		増減	
	(2002年3月31日現在)		(2001年12月31日現在)		金額	増減率
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %
流動資産						
現金及び預金	3,006		3,484		△ 477	△ 13.7
受取手形及び売掛金	4,858		5,798		△ 939	△ 16.2
有価証券	200		200		0	0.0
たな卸資産	816		389		426	109.4
その他	482		457		25	5.5
貸倒引当金	△ 10		△ 16		6	△ 41.1
流動資産合計	9,353	43.2	10,312	54.6	△ 958	△ 9.3
固定資産						
有形固定資産	652		672		△ 19	△ 2.9
無形固定資産	354		353		0	0.2
投資その他の資産	11,284		7,537		3,746	49.7
投資有価証券	4,926		1,835		3,090	168.4
関係会社株式	2,823		2,199		623	28.4
その他	3,535		3,503		31	0.9
固定資産合計	12,291	56.8	8,563	45.4	3,727	43.5
資産合計	21,644	100.0	18,876	100.0	2,768	14.7
流動負債						
買掛金	2,104		2,208		△ 104	△ 4.7
短期借入金	800		-		800	-
未払法人税等	320		756		△ 435	△ 57.6
前受金	153		185		△ 32	△ 17.5
賞与引当金	856		269		587	218.4
その他	798		993		△ 195	△ 19.6
流動負債合計	5,033	23.3	4,413	23.4	619	14.0
固定負債						
長期借入金	2,000		-		2,000	-
退職給付引当金	2,511		2,467		44	1.8
役員退職慰労引当金	234		227		7	3.3
その他	80		80		-	-
固定負債合計	4,826	22.3	2,774	14.7	2,052	74.0
負債合計	9,860	45.6	7,188	38.1	2,671	37.2
資本金	3,381	15.6	3,380	17.9	0	0.0
資本準備金	3,632	16.8	3,631	19.2	0	0.0
利益準備金	79	0.4	79	0.4	-	-
その他の剰余金	4,774	22.0	4,681	24.8	92	2.0
任意積立金	3,874		3,875		0	0.0
当期末処分利益	899		806		92	11.5
その他有価証券評価差額金	△ 82	△ 0.4	△ 85	△ 0.4	2	△ 3.5
自己株式	0	0.0	0	0.0	-	-
資本合計	11,784	54.4	11,687	61.9	97	0.8
負債および資本合計	21,644	100.0	18,876	100.0	2,768	14.7

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております